

MUNICÍPIO DE ARARUAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAR/2018	ABR/2018	MAI/2018	JUN/2018	JUL/2018	AGO/2018	SET/2018	OUT/2018	NOV/2018	DEZ/2018	JAN/2019	FEV/2019		
RECEITAS CORRENTES (I)	25.805.085,6	26.279.438,7	27.005.075,8	24.902.112,1	26.727.360,2	26.396.174,4	24.114.677,3	23.548.962,1	46.945.703,0	36.068.468,8	42.679.444,7	34.680.352,5	365.152.855,2	307.253.821,6
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.080.025,3	5.362.131,9	4.628.945,2	5.431.267,0	5.068.108,8	5.439.635,2	4.449.867,1	3.662.899,8	3.130.600,5	4.691.817,1	16.049.362,1	7.973.443,5	71.968.103,5	67.668.415,1
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.974.046,5	2.537.514,3	2.384.142,4	2.127.018,8	2.306.518,0	2.472.760,7	2.153.284,7	1.235.358,2	1.111.247,3	1.545.889,4	12.394.676,3	4.726.926,9	37.969.383,5	34.998.994,8
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	1.278.969,9	1.314.146,8	1.091.982,2	1.266.607,9	1.327.691,8	1.668.791,3	1.294.619,3	1.311.780,6	1.236.066,6	1.772.634,4	1.596.835,2	1.343.583,7	16.503.709,7	9.854.773,3
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	331.643,4	425.469,1	341.851,9	338.574,6	383.684,1	755.573,6	242.070,1	429.227,4	328.961,7	344.902,0	230.086,7	348.373,4	4.500.418,0	4.613.585,1
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	0,0	0,0	258.507,5	325.292,7	631.399,0	429.151,6	466.264,5	487.744,6	293.473,1	788.126,9	403.585,9	706.692,9	4.790.238,7	5.077.952,5
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.495.365,5	1.085.001,7	552.461,2	1.373.773,0	418.815,9	113.358,0	293.628,5	198.789,0	160.851,8	240.264,4	1.424.178,0	847.866,6	8.204.353,6	13.123.109,4
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.577.655,6	699.578,8	2.636.958,7	1.762.966,8	687.146,5	2.881.695,3	2.384.776,0	1.663.320,1	1.117.775,7	2.377.690,2	2.036.401,7	2.453.384,1	23.279.349,5	24.296.696,0
RECEITA PATRIMONIAL	127.123,1	85.862,9	87.344,1	241.459,7	86.833,2	105.338,8	91.745,1	86.547,8	73.462,5	70.055,4	113.022,6	153.703,8	1.322.499,0	3.090.235,0
Rendimentos de Aplicação Financeira	125.871,6	83.501,9	84.983,2	239.829,9	86.371,3	103.594,0	87.200,6	86.018,0	72.932,7	69.525,7	112.840,8	153.087,3	1.305.757,0	2.023.390,6
Outras Receitas Patrimoniais	1.251,5	2.361,0	2.360,9	1.629,8	461,9	1.744,8	4.544,5	529,8	529,8	529,7	181,8	616,5	16.742,0	1.066.844,4
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	54.872,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.960.408,3	20.058.219,3	19.475.460,8	17.318.771,7	20.700.928,2	17.742.871,9	17.001.971,4	17.966.825,2	42.501.199,0	28.581.276,7	24.323.284,9	23.995.077,6	266.626.295,0	211.515.746,9
Cota-Parte do FPM	2.954.815,8	3.098.028,1	3.802.033,2	3.560.423,2	4.101.454,6	3.050.637,2	2.300.792,9	2.613.685,8	3.283.100,3	5.745.447,7	4.263.738,9	4.683.461,9	43.457.619,6	39.500.000,0
Cota-Parte do ICMS	3.128.235,3	3.457.212,2	3.496.407,1	3.061.875,0	4.299.077,5	3.330.892,7	3.467.828,0	3.571.565,1	3.765.430,9	4.345.767,2	4.796.224,1	3.991.184,4	44.711.699,5	37.000.000,0
Cota-Parte do IPVA	1.423.360,8	1.265.174,3	492.606,6	352.786,5	479.452,3	389.861,5	335.484,3	241.206,7	189.211,0	175.039,5	2.921.970,6	2.970.547,7	11.236.701,8	10.974.406,2
Cota-Parte do ITR	252,0	270,8	631,7	1.440,6	764,0	885,1	4.157,6	35.748,3	4.956,9	3.408,4	2.092,0	525,8	55.133,2	65.000,0
Transferências da LC 87/1996	10.852,1	10.852,1	10.852,1	10.852,1	10.852,1	10.852,1	10.852,1	10.782,1	10.735,5	10.735,5	0,0	0,0	108.217,8	153.641,7
Transferências da LC 61/1989	83.899,2	90.279,8	97.310,7	95.762,7	86.735,6	96.756,7	86.894,4	102.660,8	91.625,3	80.957,1	87.336,7	129.650,3	1.129.869,3	850.000,0
Transferências do FUNDEB	4.612.358,3	6.070.700,6	6.407.185,8	5.095.515,9	6.591.186,3	5.312.565,8	5.419.464,7	5.654.232,4	5.936.161,5	8.168.328,6	7.560.617,2	7.124.901,0	73.953.218,1	70.000.000,0
Outras Transferências Correntes	4.746.634,8	6.065.701,4	5.168.433,6	5.140.115,7	5.131.405,8	5.550.420,8	5.376.497,4	5.736.944,0	29.219.977,6	10.051.592,7	4.691.305,4	5.094.806,5	91.973.835,7	52.972.699,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	59.873,3	73.645,9	176.367,1	147.646,9	184.343,6	226.633,2	186.317,7	169.369,2	122.665,4	347.629,5	157.373,4	104.743,6	1.956.608,8	627.856,7
DEDUÇÕES (II)	2.202.780,4	2.262.760,4	2.251.820,7	2.070.246,4	2.129.827,4	2.055.724,0	2.490.582,5	1.918.842,7	1.516.627,2	2.999.012,8	3.113.180,4	3.522.246,2	28.533.651,1	30.534.303,7
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	682.497,4	678.397,0	672.113,5	653.618,3	669.565,8	681.002,5	1.249.380,7	603.713,0	47.615,2	1.271.804,3	698.908,0	1.167.172,2	9.075.787,9	12.496.696,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.974,4
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	1.520.283,0	1.584.363,4	1.579.707,2	1.416.628,1	1.460.261,6	1.374.721,5	1.241.201,8	1.315.129,7	1.469.012,0	1.727.208,5	2.414.272,4	2.355.074,0	19.457.863,2	18.026.633,3
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	23.602.305,2	24.016.678,3	24.753.255,1	22.831.865,7	24.597.532,8	24.340.450,4	21.624.094,8	21.630.119,4	45.429.075,8	33.069.456,0	39.566.264,3	31.158.106,3	336.619.204,1	276.719.517,9

Fonte : Departamento de Contabilidade do Poder Executivo Municipal/FUMSA/CMA/FMAS/IBASMA/FMDCA/FHS/FMCA/FMPG

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 336.619.204,34